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22. Wahlperiode 09.07.24

Schriftliche Kleine Anfrage

des Abgeordneten Thilo Kleibauer (CDU) vom 02.07.24

und ANntwort des Senats

Betr.: Steuerung der 6ffentlichen Unternehmen im ersten Halbjahr 2024

Einleitung fiir die Fragen:
Ich frage den Senat:

Frage 1: Welche Entscheidungen hat die Senatskommission fiir éffentliche
Unternehmen jeweils wann im ersten Halbjahr 2024 im Einzelnen
getroffen?

Antwort zu Frage 1:
Siehe Anlage 1.

Frage 2: Wurden im ersten Halbjahr 2024 Verdnderungen in den Kompeten-
zen der Senatskommission fiir 6ffentliche Unternehmen vorgenom-
men?

Wenn ja, welche?
Antwort zu Frage 2:
Nein.

Frage 3: Wie setzt sich die Senatskommission fiir 6ffentliche Unternehmen
derzeit im Einzelnen zusammen?

Antwort zu Frage 3:

Der Senatskommission fiir offentliche Unternehmen gehéren derzeit an: Senator
Dr. Dressel (Vorsitz), Burgermeisterin Fegebank, Senator Kerstan, Senatorin Dr. Leon-
hard, Senator Dr. Brosda, Senator Dr. Tjarks, Senatorin Schlotzhauer, Senatorin Pein,
Staatsrat Porksen und Staatsratin Lentz.

Frage 4: Fiir welche ©6ffentlichen Unternehmen wurden im ersten Halbjahr
2024 die Zielbilder in welchen Punkten geéndert?

Antwort zu Frage 4:
Siehe Anlage 1. Im Ubrigen: entfallt.

Frage 5: Welche Verdnderungen in den Aufsichtsgremien welcher im Beteili-
gungsbericht aufgefiihrten Unternehmen wurden auf Veranlassung
der Freien und Hansestadt Hamburg oder ihrer Beteiligungsunterneh-
men jeweils wann im ersten Halbjahr 2024 vorgenommen?

Antwort zu Frage 5:

Fir Veranderungen in den Aufsichtsgremien, die durch die Senatskommission fur
offentliche Unternehmen beschlossen wurden, siehe Anlage 1. Im Ubrigen siehe
Anlage 2.
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Frage 6: Welche Verédnderungen beziiglich der vollstdndigen oder teilweisen
Zusténdigkeit der Finanzbehérde bei einzelnen offentlichen Unter-
nehmen sind derzeit im Einzelnen vorgesehen oder werden erwo-
gen?

Antwort zu Frage 6:
Keine.

Frage 7: Welche Unternehmen hat die FHH im ersten Halbjahr 2024 direkt
oder indirekt durch Beteiligungsgesellschaften wann und warum
gegriindet oder mitgegriindet? Wann hat die Finanzbehérde hierzu
Jjeweils ihre Genehmigung erteilt?

Frage 8: Wann und warum hat die Finanzbehdrde im ersten Halbjahr 2024
eine Anderung des Unternehmensgegenstandes bei jeweils welchem
Unternehmen genehmigt?

Frage 9: Wann und warum hat die Finanzbehérde im ersten Halbjahr 2024 die
Auflésung eines Unternehmens in jeweils welchen Féllen genehmigt?

Frage 10: Wann und warum hat die FinanzbehGrde im ersten Halbjahr 2024 den
Abschluss, wesentliche Anderungen oder die Beendigung von
Beherrschungs- oder Ergebnisiibernahmevertrdgen genehmigt?

Frage 11: Wann und warum hat die Finanzbehérde im ersten Halbjahr 2024 die
Umwandlung, die Verschmelzung, die Anderung der Rechtsform und
die Einbringung in andere Unternehmen in jeweils welchen Féllen
genehmigt?

Frage 12: Wann und warum hat die Finanzbehdérde im ersten Halbjahr 2024 die
Anderung des Einflusses Hamburgs in jeweils welchen Féllen geneh-
migt?

Frage 13: Wann und warum hat die Finanzbehérde im ersten Halbjahr 2024 den
Erwerb weiterer Geschéftsanteile in jeweils welchen Féllen geneh-
migt?

Frage 14: Wann und warum hat die Finanzbehérde im ersten Halbjahr 2024 die
teilweise oder gesamte Verdul3erung einer Beteiligung in jeweils wel-
chen Féllen genehmigt?

Frage 15: Wann und warum hat die Finanzbehdrde im ersten Halbjahr 2024
Anderungen des Nennkapitals sowie Kapitalerh6hungen oder Kapi-
talherabsetzungen in jeweils welchen Féllen genehmigt?

Antwort zu Fragen 7 bis 15:

Zu den Genehmigungen der Finanzbehdrde im ersten Halbjahr 2024 (malgeblich ist
das Datum der Umsetzung und nicht der Zeitpunkt der Genehmigung) siehe Anlage 3.
Uberdies siehe Drs. 22/9758.
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Anlage 1

Beschliisse der Senatskommission fiir 6ffentliche Unternehmen, 1. Halbjahr 2024

Geschaiftsfiihrungen und Vorstande

Unternehmen Beschlussgegenstand Datum*
F & W Foérdern und Wohnen A6R Vergutungsrahmen fir die zweite 30.01.2024
Geschaftsfilhrung
Stromnetz Hamburg GmbH Auswahlentscheidung Uber die Neubesetzung 26.03.2024
einer Geschéftsfiihrungsposition
HafenCity Hamburg GmbH Vergutungsrahmen fiir die zweite 26.03.2024
Geschéftsfiuhrung
Sprinkenhof GmbH Vergutungsrahmen fiir die Geschaftsfiihrung 23.04.2024
Hamburgische Investitions- und Auswahlentscheidung uber die zweite 28.05.2024
Forderbank A6R Vorstandsposition
Finanzserviceagentur AGR Vergutungsrahmen fiir die Vorstandspositionen 28.05.2024
P+R Betriebsgesellschaft mbH Auswabhl uber die Neubesetzung der 28.05.2024
(P+R) Geschéaftsfiihrerposition (Interims-
Geschaftsfiihrung)
Baderland Hamburg GmbH Vergutungsrahmen fiir die Geschaftsfiihrung 28.05.2024
Food Cluster Hamburg GmbH Auswahlentscheidung Uber die Neubesetzung der | 28.05.2024
Geschéftsfiuhrungsposition
Elbkinder Vereinigung Hamburger Auswahlentscheidung uber die Neubesetzung der | 25.06.2024
Kitas gGmbH (EHK) Geschaftsfiuhrungsposition
Besetzung von Aufsichtsgremien
Unternehmen Vorherige Besetzung Neue Besetzung Datum*
Stadtreinigung Hamburg Nicht besetzt Claudia Eggert-Koster 30.01.2024
AOR Anna-Lena Kaufmann Christian de Jonge
Sprinkenhof GmbH Dr. Wibke Mellwig Andrea Gahmann 30.01.2024
Deichtorhallen Hamburg Prof. Dr. Harald Dr. Larissa Falckenberg 30.01.2024
GmbH Falckenberg
Hamburgischer Tim Rater Dennis Steinweg 20.02.2024
Versorgungsfonds A6R
Hamburg Kreativ Jens Unrau Dr. Claas Schiddekopf 26.03.2024
Gesellschaft mbH
Hamburger . = N Dr. Miriam Putz 26.03.2024
Stadtent%vésserung AGR Dr. Michaela Olschlager
kﬂogistik-lnitiative Hamburg Dr. Wibke Mellwig Dr. Franziska Kriener 26.03.2024
anagement GmbH
Hamburgische Staatsoper Dr. Carsten Brosda Dr. Carsten Brosda 23.04.2024
GmbH Prof. Dr. Regina Back Prof. Dr. Regina Back
Michael Behrendt Michael Behrendt
Hans Heinrich Bethge Hans Heinrich Bethge
Stephanie Haase Stephanie Haase
Jobst D. Siemer Markus Pitz
Dr. Barbara Jacobs Dr. Barbara Jacobs
Dr. Willfried Maier Dr. Ronald Steiling
Elke Weber Braun Katharina von Frankenberg
Neue Schauspielhaus Dr. Carsten Brosda Dr. Carsten Brosda 23.04.2024

GmbH

Hans Heinrich Bethge
Dr. Monika Maria Harries
Peter Hess

Markus Pitz
Dr. Monika Maria Harries
Peter Hess
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Unternehmen Vorherige Besetzung Neue Besetzung Datum*
Dr. Jana Marko Dr. Jana Marko
Dr. Antje Mattfeld Dr. Antje Mattfeld
Dr. Susanne Mayer-Peters Dr. Susanne Mayer-Peters
Dr. Michael Ollmann Dr. Michael Olimann
Andrea Gahmann Andrea Gahmann
Thalia Theater GmbH Dr. Carsten Brosda Dr. Carsten Brosda 23.04.2024
Hans Heinrich Bethge Markus Pitz
Dr. Lothar Dittmer Dr. Lothar Dittmer
Esra Kiclk N.N.
Ute Pape Ute Pape
Henrike Reemtsma Dr. Ulrike Murmann
Yvonne Trubger Stephanie Reuter
Konstanze Wagner Konstanze Wagner
Dr. Walter Weber Dr. Walter Weber
Lotto Hamburg GmbH Dr. Barbara Jacobs Dr. Barbara Jacobs 23.04.2024
Maren Ullrich Maren Ullrich
Georg Friedrich Jucknat Georg Friedrich Jucknat
Matthias Goecke Matthias Goecke
IBA Hamburg GmbH Franziska Kriener Dr. Anna Neubauer-Turwitt | 23.04.2024
Elbkinder Vereinigung Melanie Schlotzhauer Melanie Schlotzhauer 28.05.2024
Hamburger Kitas gGmbH Hanne Stiefvater Hanne Stiefvater
Susanne von Stebut Susanne von Stebut
Dirk Aagaard Dirk Aagaard
Dr. Stefanie Finger Vito Schultz
Dr. Liane Melzer Thomas Flotow
Hamburgische Investitions- | Natalie Bayer, als Klaudia Krohnsnest, als 28.05.2024
und Forderbank AGR Vertreterin fiir Dr. Melanie Vertreterin fur Dr. Melanie
Leonhard Leonhard
hvv Hamburger N.N. Juliane Martinius 28.05.2024
Verkehrsverbund GmbH Martin Huber Patricia Kaiser
Kampnagel Internationale Hans Heinrich Bethge Markus Pitz 28.05.2024
Kulturfabrik GmbH
Hamburg Verkehrsanlagen | Martin Bill Martin Bill 25.06.2024
GmbH Kirsten Pfaue Kirsten Pfaue
Dr. Marijke Dlck-Rath Dr. Marijke Duck-Rath
Stephan DeyRR Dr. Stefan Klotz
N.N. Katrin Fischer
N.N. Anke Koller
Hamburg Messe und Andreas Rieckhof Andreas Rieckhof 25.06.2024
Congress GmbH Dr. Christopher Schwieger Dr. Christopher Schwieger
Konstanze Wagner Konstanze Wagner
Oliver Jensen Oliver Jensen
Franziska Wedemann Franziska Wedemann
Brigitte Allkemper Brigitte Allkemper
Kai Hollmann Stefan Pallasch
Dr. Malte Heyne Dr. Malte Heyne
Sprinkenhof GmbH Thomas Maller Dr. Anna Neubauer-Turwitt 25.06.2024
AKN Eisenbahn GmbH Dr. Marijke Duck-Rath Dr. Marijke Duck-Rath 25.06.2024
Jens-Glinter Lang Saskia Heidenberger
Jennifer Wesche Jennifer Wesche
Deichtorhallen Hamburg Hans Heinrich Bethge Markus Pitz 25.06.2024

GmbH
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Grundsatz- und Querschnittsangelegenheiten

Beschlussgegenstand Datum*
Anderung des Hamburger Corporate Governance Kodex 20.02.2024
Klimaneutralitat bis 2040: Stufenplan fir die 6ffentlichen Unternehmen zur 26.03.2024

verpflichtenden Erstellung von Treibhausgasbilanzen und Klimaschutzstrategien zur
Erreichung von Netto-Null Emissionen

Neue Obergrenze firr Vergutungsanpassungen amtierender Geschaftsfiihrungen und | 26.03.2024
Vorstdnde der hamburgischen 6ffentlichen Unternehmen (nur Kenntnisnahme)

Bericht Giber Geschaftsleitungen und Aufsichtsgremien der hamburgischen 23.04.2024
offentlichen Unternehmen und Beschluss (ber die Unternehmen des erweiterten
Verantwortungsmodells

Uberarbeitung der Zielbilder fiir die Hamburger Wasserwerke GmbH (HWW) und 25.06.2024
die Hamburger Stadtentwésserung ASR (HSE)

*Datum der Entscheidung der Senatskommission
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Anlage 2
Sonstige Umbesetzungen

Unternehmen Vorherige Besetzung Neue Besetzung Datum
Elbkinder KITA Ham- Dr. Stefanie Finger, Se- | Vito Schultz, Finanzbehoérde 28.06.2024
burg Servicegesell- natskanzlei
schaft mbH
FFG Fahrzeugwerk- Kerinnis, Doreen Krampe, Jan 01.06.2024
statten Falkenried
GmbH
FFG Fahrzeugwerk- Scheiter, Brigitte Pechel, Kathrin 01.06.2024
statten Falkenried
GmbH
HADAG Seetouristik Stefan Singh (zum N.N.
und Fahrdienst Aktien- | 30.06.24)
gesellschaft
TEREG Gebaude- Bandilla, André Goring, Markus, Dr.
dienste GmbH

Hinweis: der Aufsichtsrat ist der- 01.03.2024
TEREG Gebaude- Scharnweber, Uwe zeit mit flnf, statt zuvor sechs
dienste GmbH Mitgliedern besetzt.
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